
10 de Outubro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0387 1

             ANO III                      Cornélio Procópio, 5ª feira, 10 de Outubro de 2019          Nº 0387

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 1548/19

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 292/2018 de 03 de outubro de 2018 – Lei
Orçamentária Anual 2019.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), para reforço da seguinte dotação
orçamentária em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação na fonte
de recurso.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos a data de 6 de Agosto de 2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2019.
   Amin José Hannouche

          Prefeito
                     Claudio Trombini Bernardo

               Procurador do Municipio

PORTARIA Nº 1139/19

SÚMULA: Designa servidores para recebimento de
mercadorias e atestarem notas fiscais.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores, abaixo nominados,
para recebimento de mercadorias e atestarem as notas
fiscais:

I- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1- Vanildo Felipe Sotero

2- Elizângela Pitoli

3- Paulo Roberto Mussi de Oliveira

II- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
FARMÁCIA

1- Rodrigo Augusto Fonseca

2- Henrique Teixeira

III- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
ESTOQUE

1- Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

2- Yago Henrique de Assis Pereira

3- Henrique Teixeira

IV- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
URBANA

1- Ailton Dias

2- Marcos Antônio Martine

3- Célia Gambini Silva

V- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1- Maria Lídia Funari Pimenta

2- Elaine Rodrigues Neves Firmino

3- Carla Cristina Druzini

VI- SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1- Gilson Mariano Pereira

2- Leara Peres

VII- SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1- Glaucia Eliana Nardoni Celestino

2- Pollyanna Delmônico Gomes

3- Juliana Rigão Liranço de Alcântara

VIII- SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

1- Dirceu Funari Junior

2- Thabata Kellen Santos Panízio Penteado

IX- SECRETARIA DE CULTURA



                                                       Diário Oficial - nº 0387                                    10 de Outubro de 20192

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

1- Ana Maria Bueno Rodrigues

2- Rafael Haddad Manfio

X-  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

1- Cristiano Leite Ribeiro

2- Oscar Balarim

3- Marta Alves Anselmo Sinhorini

IX- SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1- Valéria Aparecida Oliveira

2- Eliseu Rodrigues Rocha

X – SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, CRIANÇA,
ADOLESCENTE, JUVENTUDE E IDOSO.

1- Altiva Pharisa de Oliveira e Silva

2- Paula Mileny de Souza Silva

XI – SUBPREFEITURA CONGONHAS

1- Geancarlo Cantieri Janoni

2- Márcio José Castro

XII – CONTROLADORIA

1- Claudia Vanessa Cardoso Camacho

2- Jéssica Yairo Cantieri Barbosa

XIII – GABINETE

1- Ubirajara Nicolau Fraiz

2- André Luís Lievore

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário,
em especial a Portaria nº 1137/19.

Cornélio Procópio, 10 de outubro de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1826/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como

segue:

Servidor: Silvio Victor

Cargo: Professor de Educação Física

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: FECOP

Dias: 26, 27 e 28 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 17h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Participação na Fase Final dos
Jogos da Juventude do Paraná na modalidade de atletismo,
promovido pelo Governo do Estado.

Gabinete do Prefeito, 25 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1827/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: FECOP

Dias: 26, 27 e 28 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 17h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Participação na Fase Final dos
Jogos da Juventude do Paraná na modalidade de atletismo,
promovido pelo Governo do Estado.



10 de Outubro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0387 3

Gabinete do Prefeito, 25 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1828/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Cloves dos Santos Gomes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veículo
Palio (215) placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 25 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1829/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com veículo Micro
(267) placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 25 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1830/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com o veículo Micro
(231) placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 25 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1831/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0387                                    10 de Outubro de 20194

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
para tratamento de saúde, que será realizado pelo
veículo Palio (216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 25 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1832/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e
Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00
(cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
para tratamento, que será com o veiculo Ambulância
(185) placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 25 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1833/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado

do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta, que será com o veiculo Voyage (273) placa BBZ
2926.

Gabinete do Prefeito, 25 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1834/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Spin (258)
placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 25 de Setembro de 2019.



10 de Outubro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0387 5

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1835/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e
Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00
(cinqüenta reais)

Destino: Cambe – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
para tratamento de saúde, com o veículo Gol (184)
placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 25 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1836/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e
Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Van (241) placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 25 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1837/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veículo Van
(199) placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 25 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1838/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0387                                    10 de Outubro de 20196

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00
(cinqüenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio (213)
placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 25 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1839/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Silvio Aparecido Mendes

Cargo: Técnico em Segurança do Trabalho

Secretaria: Secretaria Municipal de
Administração

Departamento: Recursos Humanos

Dias: 15 e 16 de Outubro de 2019.

Horário de Saída: 07h00min, 07h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Participação no Curso de
Conhecimentos Fundamentais para Gestores
Municipais de Proteção e Defesa Civil.

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1840/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado

do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Cesar Augusto Carnietto

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Ação Social

Dias: 14 de Outubro de 2019.

Horário de Saída: 08h30min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jaguapitã – PR

Objetivo da viagem: Visita a usuário do Município na
Entidade de Acolhimento e se faz necessária por fazer parte
do acompanhamento interno, conforme solicitado pela
SEDS – Secretaria da Família e Desenvolvimento.

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1841/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sônia Maria Stellato

Cargo: Assistente Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Ação Social

Dias: 14 de Outubro de 2019.

Horário de Saída: 08h30min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jaguapitã – PR

Objetivo da viagem: Visita a usuário do Município na
Entidade de Acolhimento e se faz necessária por fazer parte
do acompanhamento interno, conforme solicitado pela
SEDS – Secretaria da Família e Desenvolvimento.



10 de Outubro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0387 7

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1842/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Miriam Costa

Cargo: Assistente Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção
Social

Departamento: Ação Social

Dias: 14 de Outubro de 2019.

Horário de Saída: 08h30min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jaguapitã – PR

Objetivo da viagem: Visita a usuário do Município
na Entidade de Acolhimento e se faz necessária por fazer
parte do acompanhamento interno, conforme solicitado
pela SEDS – Secretaria da Família e Desenvolvimento.

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1843/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio (215) placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1844/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com veículo Micro
(221) placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1845/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Diário Oficial - nº 0387                                    10 de Outubro de 20198

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com o veículo
Micro (99) placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1846/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Van (241)
placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO N° 1847/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Palio (216) placa AYM
1664.

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1848/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Voyage (273)
placa BBZ 2926.

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



10 de Outubro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0387 9

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1849/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Palio (213) placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1850/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veículo Micro
(231) placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1851/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 e 27 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 22h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro (267)
placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1852/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Setembro de 2019.



                                                       Diário Oficial - nº 0387                                    10 de Outubro de 201910

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
para tratamento de saúde, com o veículo Spin (267)
placa BAW 6774.

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1853/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e
Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00
(cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
para tratamento de saúde, com o veículo Spin (258)
placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1854/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do

Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriana Evaristo de Souza Montanini

Cargo: Técnico em Vigilância Sanitária

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 17 de Outubro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Maringá – PR

Objetivo da viagem: Participação do “Simpósio
Radioproteção nos Serviços de Diagnóstico por Imagem”.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1855/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ana Cristina Albino

Cargo: Farmacêutico Bioquímico

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 17 de Outubro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Maringá – PR

Objetivo da viagem: Participação do “Simpósio
Radioproteção nos Serviços de Diagnóstico por Imagem”.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1856/2019



10 de Outubro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0387 11

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Osvaldo Leopoldo Ibba

Cargo: Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 17 de Outubro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00
(cinqüenta reais)

Maringá – PR

Objetivo da viagem: Participação do
“Simpósio Radioproteção nos Serviços de
Diagnóstico por Imagem”.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1857/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Edenilson Maria de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e
Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 17 de Outubro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00
(cinqüenta reais)

Maringá – PR

Objetivo da viagem: Participação do
“Simpósio Radioproteção nos Serviços de

Diagnóstico por Imagem”.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1858/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, com o veículo Palio (216) placa AYM
1664.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1859/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0387                                    10 de Outubro de 201912

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Ambulância (185) placa
AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1860/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Palio (216)
placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1861/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Ambulância
(185) placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1862/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Cloves dos Santos Gomes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veículo Palio
(215) placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1863/2019



10 de Outubro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0387 13

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Micro (221)
placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1864/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com o veículo
Micro (231) placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1865/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Voyage (273)
placa BBZ 2926.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1866/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: ½ (meia)



                                                       Diário Oficial - nº 0387                                    10 de Outubro de 201914

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veículo Gol
(184) placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1867/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Gol (183) placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1868/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Van (241) placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1869/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 e 30 de Setembro e 01 de Outubro de 2019.

Horário de Saída: 22h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Micro (267) placa
BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1870/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas



10 de Outubro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0387 15

do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 e 30 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 22h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro (267)
placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1871/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, com o veículo Palio (216) placa
AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1872/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Outubro de 2019.

Horário de Saída: 17h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, com o veículo Ambulância (27) placa
ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1873/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR



                                                       Diário Oficial - nº 0387                                    10 de Outubro de 201916

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Ambulância
(190) placa AXC 8629.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1874/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, com o veículo Spin (258) placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 27 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE EDITAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2019

PROCESSO Nº 199/2019

O Município de Cornélio Procópio - PR, torna público que
fará realizar às 09h00m do dia 11/11/2019, no
Departamento de Licitações, Paço Municipal, situado à
Av. Minas Gerais, 301, licitação na modalidade
Concorrência do tipo maior oferta, por item, consoante a
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal
nº 686/11, com a finalidade de receber proposta para
concessão de direito real de uso para exploração de
comércio em diversas edificações da Municipalidade.

O Edital poderá ser adquirido no Departamento de
Licitações, à Avenida Minas Gerais nº 301, das 08h00m
às 12h00m e das 13h30m às 17h30m ou no site

www.cornélioprocópio.pr.gov.br – Licitações – Concorrência.

Maiores informações poderão ser obtidas no mesmo local
ou pelo telefone (0**43) 3520-8007 – 8013 , ou ainda:
licitacaopmcp@gmail.com

Cornélio Procópio, 08 de outubro de 2019.
ANDRÉ LUIZ LIÉVORE

Comissão Permanente de Licitações

CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2019

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS

SERVIÇOS MÉDICOS NAS UBS – UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE

O Município de Cornélio Procópio, torna público as
empresas que atenderam o Edital sob Chamada Pública
nº 006/2019, conforme abaixo descrito:

Credenciaram-se as empresas:

1 - HELPMED SAÚDE LTDA ME;

2 - MARCELO OLIVIERI MARCOS & CIA LTDA;

3 - JOSÉ GERALDO MARCOLINI CLÍNICA MÉDICA S/S LTDA
ME;

4 - CLÍNICA MÉDICA ITIMURA SHIDA & ISOBEL LTDA;

5 - TAMIRES MACHIAVELLI KWIATKOWSKI CLINICA MEDICA
ME;

6 - CLÍNICA MIZUMOTO LTDA ME;

7 - LIVIA MOURA SANTOS CLÍNICA MÉDICA;

8 - LGM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME.

Planilha de intenções:

ITEM PROFISSIONAL CARGA HORÁRIA DIAS
DE ATENDIMENTO EMPRESAS CREDENCIADAS

1 Médico Clínico Geral (PSF-UBS) 08:00 às 12:00
das 13:00 às 17:00 Segundas às sextas-feiras
HELPMED SAÚDE LTDA ME (Dra. Aline Tuczek de Oliveira
Woinarski) JOSÉ GERALDO MARCOLINI CLÍNICA
MÉDICA S/S LTDA ME

2 Médico Clínico Geral (PSF-UBS) 08:00 às 12:00
das 13:00 às 17:00 Segundas às sextas-feiras
HELPMED SAÚDE LTDA ME (Dr. Glauber Fernando Ratzkob)
CLÍNICA MÉDICA ITIMURA SHIDA & ISOBEL LTDA

3 Médico Clínico Geral (PSF-UBS) 08:00 às 12:00
das 13:00 às 17:00 Segundas às sextas-feiras
HELPMED SAÚDE LTDA ME (Dr. Breno Lopes Porto)

4 Médico Clínico Geral (PSF-UBS) 08:00 às 12:00
das 13:00 às 17:00 Segundas às sextas-feiras
HELPMED SAÚDE LTDA ME (Dr. Daniel Bettega Gruginski)

5 Médico Clínico Geral (PSF-UBS) 08:00 às 12:00
das 13:00 às 17:00 Segundas às sextas-feiras
HELPMED SAÚDE LTDA ME (Dra. Gabriele Chiamulera)

6 Médico Clínico Geral (Rodízio 12 UBS) 4
horas diária Segundas às sextas-feiras



10 de Outubro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0387 17

HENRIQUE PERRI GONÇALVES DE OLIVEIRA

7 Médico Clínico Geral (Rodízio 12 UBS) 4
horas diária Segundas às sextas-feiras
MARCELO OLIVIERI MARCOS & CIA LTDA

8 Médico Clínico Geral (Rodízio 12 UBS) 4
horas diária Segundas às sextas-feiras
TAMIRES MACHIAVELLI KWIATKOWSKI CLINICA MEDICA
ME

9 Médico Clínico Geral (Rodízio 12 UBS) 4
horas diária Segundas às sextas-feiras
CLÍNICA MIZUMOTO LTDA ME (Dra. Kelly Satico
Mizumoto)

10 Médico Clínico Geral (UBS Central - Plantão
Clínico) 14:00 às 22:00 Segundas às sextas-feiras
HELPMED SAÚDE LTDA ME (Dr. Thiago Giuseppe Loss)

11 Médico Clínico Geral (UBS Central - Plantão
Clínico) 14:00 às 22:00 Segundas às sextas-feiras
LIVIA MOURA SANTOS CLÍNICA MÉDICA

12 Médico Clínico Geral (UBS Central - Plantão
Clínico) 08:00 às 20:00 Sábados, domingos e
feriados

13 Médico Clínico Geral (UBS Central - Plantão
Clínico) 08:00 às 20:00 Sábados, domingos e
feriados

14 Médico Clínico Geral (UBS - Santa Terezinha -
Horário estendido) 16:00 às 33:00 Segundas
às sextas-feiras HELPMED SAÚDE LTDA ME (Dra.
Gislaine Germano de Mattos)

15 Médico Pediatra (UBS - Santa Terezinha -
Horário estendido) 18:00 às 22:00 Segundas
às sextas-feiras

16 Médico Ginecologista (UBS - Sistema de rodízio)
4 horas diária Segundas às sextas-feiras
JEFFERSON FARIA YEN EIRELI

17 Médico Ginecologista (UBS - Sistema de rodízio)
4 horas diária Segundas às sextas-feiras
JEFFERSON FARIA YEN EIRELI

18 Médico Pediatra (UBS - Sistema de rodízio) 4
horas diária Segundas às sextas-feiras
LGM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME (Dra. Marília Ramos
Leite)

19 Médico Pediatra (UBS - Sistema de rodízio) 4
horas diária Segundas às sextas-feiras

Sorteio:

Tendo em vista que nos itens 1 e 2 houve duplicidade de
intenções, CONVIDAMOS as empresas JOSÉ GERALDO
MARCOLINI CLÍNICA MÉDICA S/S LTDA ME, HELPMED
SAÚDE LTDA ME e CLÍNICA MÉDICA ITIMURA SHIDA &
ISOBEL LTDA, para participar de sessão pública a ser
realizada as 10h00m do dia 11/10/2019,  onde a
Comissão de Licitações realizará sorteio, a fim de
contemplar os interessados para executar os citados
itens.

O resultado final, após sorteio, será publicado no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, sendo que marcará o prazo
de 5 (cinco) dias úteis, para interposições recursais.

O Edital permanece aberto para Credenciamento em qualquer
data por tempo indeterminado..

Cornélio Procópio, 10 de outubro de 2019.
ANDRÉ LUIZ LIÉVORE

Presidente Comissão de Licitações

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº095/2019

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, MESQUINI & QUEIROZ LTDA, CNPJ: 10.174.475/
0001-58, referente à contratação profissional para conserto
de 01 (um) fogão, 01 (um) refrigerador e 01(um) freezer
pertencentes à rede municipal de ensino, no valor total de R$
1.847,00 (um mil oitocentos e quarenta e sete reais),
conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Educação,
Protocolos nº 16349 e 16805/2019, em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da Lei
nº 8.666/93e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 08 de outubro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº096/2019

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, CBL COMERCIO DE BOMBAS HIDRÁULICAS LTDA,
CNPJ: 82.082.843/0001-49, referente à aquisição de 01 (uma)
motobomba centrífuga 3CV trifásico, para substituição de
bomba da Garagem Municipal, no valor total de R$ 1.280,00
(um mil duzentos e oitocentos reais), conforme solicitado pela
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana - SEMURB,
Ofício nº 0106/2019, em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93e
Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 08 de outubro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº097/2019

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, ELETROTRAFO PRODUTOS ELETRONICOS LTDA,
CNPJ: 80.224.785/0001-15, referente à contratação de
profissional para manutenção de equipamentos utilizados
para pode de árvores no valor total de R$ 926,59 (novecentos
e vinte e seis reais e cinquenta e nove centavos), conforme
solicitado pela Secretaria Municipal de Agricultura, pecuária e
Meio Ambiente, Protocolo nº 16371/2019, em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II
da Lei nº 8.666/93e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 08 de outubro de 2019.



                                                       Diário Oficial - nº 0387                                    10 de Outubro de 201918

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº098/2019

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, TRANSFORT – SERVIÇOS
ELETROMECANICOS LTDA, CNPJ: 17.482.916/0001-28,
referente aquisição de 30 (trinta) placas de advertência
confeccionadas em aço galvanizado nº 18 medindo
60x80cm com plotagem de sinalização, com fundo
vermelho e letras na cor branca, que serão utilizadas na
sinalização do aeroporto, no valor total de     R$ 3.000,00
(três mil reais), conforme solicitado pela Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana - SEMURB, Ofício nº
0109/2019, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93e
Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 08 de outubro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 118/2019- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº185/2019

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de materiais a serem
distribuídos nas atividades dos Programa DST/AIDS.

Devido a alterações promovidas no Edital, a data de
abertura passa a ser:

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 22 de outubro
de 2019.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 22 de outubro de 2019.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 09 de outubro de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 120/2019- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº189/2019

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de serviços de manutenção de
condicionadores de ar.

Devido a alterações promovidas no Edital, a  data de abertura
passa a ser:

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 22 de outubro de
2019.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 22 de outubro de 2019.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 10 de junho de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL

PREGÃO Nº 124/2019- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº197/2019

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de equipamentos rodoviários.

O Edital está suspenso para possíveis alterações no Edital.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 10 de outubro de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



10 de Outubro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0387 19


		2019-10-11T16:54:15-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




